



2025年2月19日

P G F 生命

(プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル)
生命保険株式会社

2024年度第3四半期業績のお知らせ

P G F 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 C E O 得丸 博充）の2024年度第3四半期（2024年4月1日～2024年12月31日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は6,679億円（前年同期比3.9%減）、新契約年換算保険料は425億円（前年同期比4.7%増）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は8兆1,062億円（前年度末比9.7%増）、保有契約年換算保険料は3,723億円（前年度末比11.3%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、167億円（前年同期比33.4%減）となりました。また、経常利益は15億円（前年同期比94.1%減）、四半期純利益は8億円（前年同期比95.3%減）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、655.2%（前年度末差96.9ポイント減）となりました。

2024年度第3四半期業績の主要指標

■ 新契約高	6,679億円	前年同期比	3.9%減
■ 新契約年換算保険料	425億円	前年同期比	4.7%増
■ 保険料等収入	1兆7,360億円	前年同期比	65.4%増
■ 基礎利益	167億円	前年同期比	33.4%減
■ 経常利益	15億円	前年同期比	94.1%減
■ 四半期純利益	8億円	前年同期比	95.3%減
■ 保有契約件数	85万3千件	前年度末比	9.8%増
■ 保有契約高	8兆1,062億円	前年度末比	9.7%増
■ 保有契約年換算保険料	3,723億円	前年度末比	11.3%増
■ 総資産	1兆3,685億円	前年度末比	143.7%増
■ ソルベンシー・マージン比率	655.2%	前年度末差	96.9ポイント減

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料：2024年度第3四半期業績のお知らせ

2024年度第3四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ギブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 得丸 博充）の2024年度第3四半期（2024年4月1日～2024年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1.	主要業績	1頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3頁
3.	四半期貸借対照表	5頁
4.	四半期損益計算書	6頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	10頁
7.	特別勘定の状況	12頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	12頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度 末比	金 額	前年度 末比
個 人 保 険	765	7,318,365	828	108.2	7,973,760	109.0
個人年金保険	12	68,252	25	210.9	132,530	194.2
団 体 保 険	—	6,119	—	—	5,907	96.5
団体年金保険	—	1,719	—	—	1,570	91.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換 による 純増加	前年 同期比			前年 同期比	新契約	転換 による 純増加	
個 人 保 険	111	688,928	688,928	—	90	80.5	598,347	86.9	598,347	—
個人年金保険	1	6,042	6,042	—	14	1,026.3	69,615	1,152.2	69,615	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度	
		第3四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	327,393	359,297	109.7
個 人 年 金 保 険	7,076	13,055	184.5
合 計	334,470	372,352	111.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	7,299	7,774	106.5

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度	
		第3四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	39,992	35,941	89.9
個 人 年 金 保 険	641	6,619	1,031.6
合 計	40,633	42,560	104.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	567	472	83.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	65,616	11.9	59,813	4.4
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	420,302	76.0	1,243,999	91.2
公 社 債	291,861	52.8	1,090,130	79.9
株 式	1,357	0.2	1,357	0.1
外 国 証 券	127,083	23.0	152,510	11.2
公 社 債	127,083	23.0	152,510	11.2
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	3,549	0.6	3,739	0.3
不 動 産	284	0.1	262	0.0
繰 延 税 金 資 産	6,885	1.2	7,330	0.5
そ の 他	56,124	10.2	48,431	3.6
貸 倒 引 当 金	△0	△0.0	△0	△0.0
合 計	552,761	100.0	1,363,575	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	163,953	29.7	181,680	13.3

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2023年度末					2024年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	13,719	13,865	145	145	—	13,483	13,330	△152	15	△167
責任準備金対応債券	222,965	220,430	△2,535	7,588	△10,123	950,929	928,497	△22,432	2,893	△25,325
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	190,363	182,259	△8,103	253	△8,356	286,053	278,228	△7,825	333	△8,158
公 社 債	66,238	65,176	△1,062	79	△1,141	137,941	135,717	△2,223	9	△2,232
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	124,124	117,083	△7,040	174	△7,215	148,112	142,510	△5,601	324	△5,925
公 社 債	124,124	117,083	△7,040	174	△7,215	148,112	142,510	△5,601	324	△5,925
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	427,047	416,555	△10,492	7,988	△18,480	1,250,466	1,220,056	△30,409	3,242	△33,651
公 社 債	292,923	289,404	△3,519	7,746	△11,265	1,092,354	1,067,711	△24,643	2,917	△27,560
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	134,124	127,150	△6,973	242	△7,215	158,112	152,345	△5,766	324	△6,091
公 社 債	134,124	127,150	△6,973	242	△7,215	158,112	152,345	△5,766	324	△6,091
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	1,300	1,300
そ の 他 の 有 価 証 券	57	57
国 内 株 式	57	57
外 国 株 式	—	—
そ の 他	0	0
合 計	1,357	1,357

(3) 金銭の信託の時価情報

2023年度末、2024年度第3四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	65,662	59,829
有 価 証 券	428,945	1,248,920
(う ち 国 債)	(217,414)	(994,214)
(う ち 地 方 債)	(599)	(599)
(う ち 社 債)	(73,847)	(95,316)
(う ち 株 式)	(1,357)	(1,357)
(う ち 外 国 証 券)	(133,982)	(155,204)
貸 付 金	3,549	3,739
保 険 約 款 貸 付	3,549	3,739
有 形 固 定 資 産	782	666
無 形 固 定 資 産	3,729	3,878
再 保 険 貸	43,620	28,597
そ の 他 資 産	8,275	15,550
繰 延 税 金 資 産	6,885	7,330
貸 倒 引 当 金	△0	△0
資 産 の 部 合 計	561,450	1,368,513
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	308,058	1,129,806
支 払 準 備 金	3,926	5,272
責 任 準 備 金	303,870	1,124,258
契 約 者 配 当 準 備 金	262	275
再 保 険 借	43,047	30,248
そ の 他 負 債	54,659	52,540
借 入 金	25,000	25,000
未 払 法 人 税 等	5,255	3
リ ー ス 債 務	26	17
そ の 他 の 負 債	24,376	27,519
退 職 給 付 引 当 金	5,684	5,889
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	235	270
価 格 変 動 準 備 金	4,048	4,285
負 債 の 部 合 計	415,734	1,223,041
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	16,545	16,545
資 本 剰 余 金	13,454	13,454
資 本 準 備 金	13,454	13,454
利 益 剰 余 金	118,044	118,933
利 益 準 備 金	50	50
そ の 他 利 益 剰 余 金	117,994	118,882
繰 越 利 益 剰 余 金	117,994	118,882
株 主 資 本 合 計	148,044	148,933
その他有価証券評価差額金	△5,834	△5,634
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	3,505	2,171
評価・換算差額等合計	△2,329	△3,462
純 資 産 の 部 合 計	145,715	145,471
負債及び純資産の部合計	561,450	1,368,513

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年12月31日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,083,490	1,753,495
保 険 料 等 収 入		1,049,601	1,736,079
(うち 保 険 料)	(	733,942)	(654,072)
(うち 再 保 険 収 入)	(	315,658)	(1,082,007)
資 産 運 用 収 益		18,548	16,410
(うち利息及び配当金等収入)	(	5,654)	(7,384)
(うち有価証券売却益)	(	619)	(760)
(うち 為 替 差 益)	(	8,383)	(7,697)
(うち特別勘定資産運用益)	(	3,874)	(567)
そ の 他 経 常 収 益		15,340	1,005
経 常 費 用		1,056,616	1,751,915
保 険 金 等 支 払 金		994,273	871,872
(うち 保 険 金)	(	53,271)	(59,158)
(うち 年 金)	(	2,670)	(3,146)
(うち 給 付 金)	(	5,595)	(8,411)
(うち解約返戻金)	(	188,519)	(163,411)
(うちその他返戻金)	(	4,369)	(2,647)
(うち 再 保 険 料)	(	739,848)	(635,095)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	821,733
支 払 備 金 繰 入 額		—	1,345
責 任 準 備 金 繰 入 額		—	820,387
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		9,923	10,070
(うち 支 払 利 息)	(	709)	(709)
(うち有価証券売却損)	(	965)	(1,042)
(うち金融派生商品費用)	(	8,236)	(8,316)
事 業 費 用		44,764	41,153
そ の 他 経 常 費 用		7,654	7,085
経 常 利 益		26,873	1,580
特 別 損 失		134	246
固 定 資 産 等 処 分 損		18	9
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		116	237
契約者配当準備金繰入額		39	37
税 引 前 四 半 期 純 利 益		26,699	1,295
法 人 税 及 び 住 民 税		7,333	411
法 人 税 等 調 整 額		427	△4
法 人 税 等 合 計		7,760	407
四 半 期 純 利 益		18,938	888

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2024年度第3四半期会計期間末				
1. 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日）を第1四半期会計期間の期首から適用しております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。				
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
イ. 当期首現在高			262百万円	
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額			23百万円	
ハ. 利息による増加等			0百万円	
ニ. 契約者配当準備金繰入額			37百万円	
ホ. 当第3四半期会計期間末現在高			275百万円	
3. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	16,545	13,454	118,044	148,044
当第3四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			888	888
当第3四半期会計期間末までの変動額合計			888	888
当第3四半期会計期間末残高	16,545	13,454	118,933	148,933
4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。				

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第3四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は、7,307円63銭であります。	
2. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	25,158	16,753
キャピタル収益	10,890	10,460
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	619	760
金融派生商品収益	—	—
為替差益	8,383	7,697
その他キャピタル収益	1,888	2,002
キャピタル費用	9,201	9,358
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	965	1,042
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	8,236	8,316
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	1,688	1,101
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	26,847	17,855
臨時収益	26	809,801
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	26	—
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	—	809,801
臨時費用	—	826,077
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	309
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	825,768
臨時損益 C	26	△16,275
経常利益 A + B + C	26,873	1,580

その他基礎収益等の内訳

(単位：百万円)

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
その他基礎収益	—	825,768
再保険取引の一部解約に伴う責任準備金繰入額	—	825,768
その他基礎費用	1,888	811,804
為替に係るヘッジコスト	1,888	2,002
再保険取引の一部解約に伴う再保険収入	—	809,801
その他キャピタル収益	1,888	2,002
為替に係るヘッジコスト	1,888	2,002
その他臨時収益	—	809,801
再保険取引の一部解約に伴う再保険収入	—	809,801
その他臨時費用	—	825,768
再保険取引の一部解約に伴う責任準備金繰入額	—	825,768

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	227,697	227,976
資本金等	148,044	148,933
価格変動準備金	4,048	4,285
危険準備金	4,101	4,410
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△3,234	△4,808
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,851	3,922
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	45,886	46,232
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	60,542	69,589
保険リスク相当額 R ₁	121	181
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	28	30
予定利率リスク相当額 R ₂	25	105
最低保証リスク相当額 R ₇	14	22
資産運用リスク相当額 R ₃	59,312	68,092
経営管理リスク相当額 R ₄	1,190	1,368
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	752.1%	655.2%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(参考) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	227, 174	227, 366
資本金等	147, 623	148, 408
価格変動準備金	4, 048	4, 285
危険準備金	4, 101	4, 410
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延 ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場 合100%)	△3, 234	△4, 808
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合 計額	△101	△86
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3, 851	3, 922
負債性資本調達手段等	25, 000	25, 000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	45, 886	46, 232
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2+R_5^2+R_6+R_3})^2+(R_2+R_3+R_7)^2+R_4+R_6}$ (B)	60, 144	69, 191
保険リスク相当額 R ₁	121	181
一般保険リスク相当額 R ₅	—	—
巨大災害リスク相当額 R ₆	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	28	30
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	—	—
予定利率リスク相当額 R ₂	25	105
最低保証リスク相当額 R ₇	14	22
資産運用リスク相当額 R ₃	58, 922	67, 702
経営管理リスク相当額 R ₄	1, 182	1, 360
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	755. 4%	657. 2%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出
しています。
2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	1,745	2,229
個人変額年金保険	6,966	2,725
団体年金保険	—	—
特別勘定計	8,711	4,954

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	2	13,230	3	20,958
合 計	2	13,230	3	20,958

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	0	6,709	0	2,408
合 計	0	6,709	0	2,408

8. 保険会社及びその子会社等の状況

子会社として保険代理店PGフレンドリー・パートナーズ株式会社を保有しておりますが、子会社の特性並びに規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表は作成していません。